[image: image1.png]AFEGREMBERAFRARXTE
R ZFAREES. WEEES

粤关工委办〔2020〕8号

[image: image6.png]

关于做好广东省关工委成立20周年

重点宣传工作的通知

广州、深圳及各地级市关工委，省直机关、省教育系统关工委，中国铁路广州局集团有限公司、中国石化集团茂名石油化工有限公司关工委：

2020年是“十三五”规划收官之年、全面建成小康社会决战决胜之年，也是中国关工委成立30周年、广东省关工委成立20周年。根据省关工委工作安排，组织开展广东省关工委成立20周年系列纪念活动，2021年初召开全省关心下一代工作表彰大会。为抓紧落实好纪念和表彰活动的几项重点宣传工作，现通知如下：

一、重点宣传工作任务

1. 编印《广东省关工委20周年图片选编》（暂定名，以下简称《图片选编》）。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大精神和习近平总书记对关心下一代工作的重要指示精神，运用图片选编的方式，如实地记录广东省关工委20年的发展历程，充分展示各个时期的主要成就，讴歌党的领导，弘扬五老精神，促进青少年健康成长，推动新时代广东关心下一代工作不断创新发展。
2. 联合《秋光》杂志社推出“广东省关工委成立20周年”系列宣传。以杂志作为宣传主阵地，通过专刊和特别报道的形式，回顾广东关心下一代工作20年来的发展历程，多角度、全方位展现广东关工委的工作成果。在省关工委网站和“广东关心下一代”及“追梦田园”微信公众号同步推出相关报道，形成宣传效应。
3. 联合《羊城晚报》，在表彰大会期间推出“广东关心下一代二十年”系列报道专版，以全媒体方式呈现广东省关工委成立20年来的重点工作、五老故事。
二、时间安排
2020年7月至12月为纪念活动宣传工作筹备阶段。根据《图片选编》编写方案，现面向全省征集图片和文字材料，请于8月31日前将图片和文字材料的电子版发送到邮箱，同时刻录光盘寄送至省关工委办公室。
《秋光》专刊以及《羊城晚报》专版采访报道及组稿工作安排，另行通知。
三、征集图片内容
省委、省政府历任主要领导同志及省委、省人大、省政府、省政协其他领导同志参加关工委活动，省关工委历任领导同志陪同的照片，并附文字说明。

中国关工委历任领导同志（名誉主任、主任、副主任及顾问）在广东参加关工委活动，省关工委历任领导同志（主任、副主任及名誉主任）陪同的照片，并附文字说明。

省关工委历任领导同志（名誉主任、主任、副主任）参加各地各单位关工委活动、深入基层调研的照片，并附文字说明。
反映对青少年的思想政治引领，包括爱国主义教育、思想道德教育、法治宣传教育、传承中华优秀传统文化、粤港澳大湾区青少年文化交流等活动的照片，并附文字说明。

反映对青少年文化科技素质培养，包括农村创业青年培训、大学生社会实践活动、青年工人技术培训以及青年参与抢险救灾、抗击非典、抗击疫情、支边支教、送医送药、科技下乡、文化下乡等方面情况的照片，并附文字说明。

反映关爱和维权，包括关爱农村留守儿童和困境儿童、关爱外来务工人员子女、预防青少年违法犯罪和失足青少年帮教等方面情况的照片，并附文字说明。

反映组织建设，包括反映“党建带关建”典型做法的照片及出台文件的扫描件，省、市、县（市、区）地方关工组织等及乡镇（街道）、村（社区）、机关（事业）单位、国有企业、学校、非公经济组织、社会组织等基层关工组织自身建设典型做法的照片，并附文字说明。
关心下一代各类活动阵地、教育阵地、宣传阵地建设情况的照片，并附文字说明。

展现20年来长期从事关心下一代工作的五老队伍情况、五老风采的照片，并附文字说明。

广州、深圳及各地级市，省直机关、省教育系统关工委，中国铁路广州局集团有限公司、中国石化集团茂名石油化工有限公司关工委历任主任名单，并说明任职起止时间。该项内容填写见附件2。
历年来荣获中关工委各类表彰项目表彰的先进集体和先进个人名单。荣获全省表彰的关心下一代工作先进集体和先进个人名单。该项内容填写见附件3。
中国关工委命名的各类基地名称。该项内容填写见附件4。
广东省关工委命名的各类基地名称。该项内容填写见附件5。
各级关工委开展关心下一代宣传工作的网站、网页、微信公众号界面的高清截图。杂志、期刊（公开发行及内部印发）的照片或截图。影音作品的封面照片或截图。该项内容填写见附件6。

四、图片文字要求

1. 图片选用注重典型性、资料性、生动性，突出反映重大事件、活动和重要成果，特别是党的十八大以来，我省各级关工组织的工作情况。
2. 征集的第4项至第9项图片中，要包括省关工委成立以来各个时期的照片。为满足编辑工作的需要，要注意征集和挖掘老照片。参考图片模板见附件1。

3. 图片要清晰、美观。所有照片尽量选用高像素原图（胶卷照片除外），照片数量不限。文件格式为TIF、JPG格式，胶卷老照片可高清扫描后提交，所有文件像素不能少于400DPI （像素）。
4. 说明文字准确、简洁，图文相符，时间、地点、人物（包括主要人物在图片中所处的位置）、事件等要素齐全。比如，重大事件（活动）要注明时间、地点、名称、举办单位、主要参加者、内容。会议要注明会议名称、时间、地点、主（承）办单位、出席人员、主要内容。机构（活动阵地、基地等）要注明机构名称、成立时间、主要职能。人物要注明姓名、关工委职务、突出事迹、取得的荣誉奖项。

5. 说明文字需另设word文档编辑，与图片一起报送。

五、工作要求

（一）加强领导，明确责任。做好广东省关工委成立20周年纪念和表彰活动重点宣传工作意义重大，各地各单位要高度重视，主要领导要亲自抓，并指定专人具体负责，切实抓好重点宣传工作。

（二）深入挖掘，上下联动。各地各单位要以广东省关工委成立20周年为契机，找准工作着力点和突破点，把在基层实践中涌现出来的带有普遍意义的经验做法、工作亮点和动人的五老故事，总结好、归纳好、宣传好，发挥好先进典型的示范引领作用。

（三）大力宣传，营造氛围。各地各单位要充分发挥自办的刊物、网站和微信公众号等作用，大力宣传与推广各级关工委所涌现出来的先进典型和工作品牌，大力宣传关工委工作中的先进集体和先进个人。要主动与宣传部门、主流媒体沟通联系，取得他们的支持，全方位多角度宣传关工委在关心下一代工作中所取得的成绩，为关心下一代工作持续发展营造浓厚的社会氛围。

（四）广泛发动，全面征集。编辑《图片选编》是我省关心下一代宣传工作的一件大事，所反映内容的时间跨度长，涉及范围广，时间要求紧。各地各单位在全面整理自身存档图片资料的基础上，要积极向本地区本单位相关人员、五老、新闻媒体等征集有价值的图片和资料。

（五）精心筛选，确保质量。对征集的图片资料，要进行考证、鉴别、筛选，选出最能反映本地本单位关心下一代工作特色的图片。
六、联系方式
联系人：肖秀、贾天宇、崔莲英

联系电话：（020）87195350、87185369

投稿邮箱：gdsggw@126.com
邮寄地址：广州市越秀区新河浦三横路43号。
附件：1. 图片示例及文档要求

2. 历任关工委主任名单

3. 历年获得先进集体、先进个人表彰名单

4. 中国关工委命名的各类基地名称
5. 广东省关工委命名的各类基地名称
6. 关心下一代宣传阵地表
                广东省关心下一代工作委员会办公室

                 2020年7月27日

附件1
图片示例及文档要求

一、图片示例

	爱国主义教育
	中华优秀传统文化

	[image: image7.png]'l ¥ N
BER AR EmEELR

ALK X TR X CIHFT,
HRLERFEBREAIALR

	[image: image8.jpg]

	大学生社会实践
	农村创业青年培训

	[image: image9.png]AGETHXTRALRA AU FE A,

M20197 % - RARFRRHELR,
BATRESH—ERMARLE

2013年，省关工委主任张帼英在石排镇创业一条街鼓励参加企业岗位实践大学生

	[image: image10.png]AGFRER, CUXTEFRE (%)
SEEN, AL “ETFILE" SREHAR,
HEXFRE

	青年工人技术培训
	关爱留守儿童

	[image: image13.png]"
T, &%i;&«r KRETE RGN E

	[image: image11.png]A2E2ATNMURERNETHRMHITE.
REH, XER. BHRRSAMEEIGE,
AT, REXEELERRAK

	失足青年帮教
	活动阵地建设情况

	[image: image12.png]

	党建带关建

	[image: image2.png]P o R
vr\.’ A &y&'rm,_.m . Sy

It e P A AR

AZRERENXTERMIRFO “HREXR"
MK, RRXRBEMERE. BALR

	五老风采

	[image: image3.png]

二、文档要求：

1. 图片及文字提交时，将内容用文件夹进行分类，如图所示。
[image: image4.png]XXt
ﬂ*l; (0
FIER) B

M1
W2
K]
Na

s —»

Y3
®7
ks
(@) Fl.doc
(@) F2.doc
(@) F3.doc
(9) FTA.doc

L LEBRNE
B 2L E0ES)
3.7 o .
S OEEEET .
P ST
- DERE

2. 提交文字说明，如图所示。
[image: image5.png]

附件2
历任关工委主任名单

单位：

	姓名
	性别
	职务
	任职起止时间（年月）

备注：1. 只需填写21个地级以上市、省直机关、省教育系统关

工委，中国铁路广州局集团有限公司、中国石化集团茂

名石油化工有限公司关工委主任任职情况。

实行双主任制的地市和系统关工委，两名主任的任职

情况都要填写。

某一时期主任空缺时填写主持工作的副主任。

附件3
历年获得先进集体、先进个人表彰名单

（示例）

中国关工委表彰项目

集体：

（一）全国关心下一代工作先进集体

（二）全国优秀儿童之家

（三）全国关心下一代工作先进县（市、区）关工委

（四）关心下一代宣传工作先进单位

（五）全国“中华魂”主题教育活动先进集体

个人：

（一）全国关心下一代工作先进个人

（二）全国关心下一代“最美五老”

（三）全国“中华魂”主题教育活动先进个人

全省关工委表彰项目

集体：

（一）全省关心下一代工作先进集体

个人：
（一）全省关心下一代工作先进个人

（二）全省关心下一代“最美五老”

备注：1. 中国关工委表彰项目，所列项目仅为示例，包括

但不限于以上所列出的项目，不代表全部。

全省关工委表彰项目，集体和个人项目仅填写此

3项。

关心下一代先进个人包括先进工作者、荣誉奖、

突出贡献奖、优秀工作者等，要注明先进个人类别。

名单仅列受表彰的关工委系统的单位及个人，学

校、老师、学生等不列入。

所有项目请标注年份。个人表彰项目请列明姓名、

所属地市及单位。

附件4

中国关工委命名的各类基地名称

单位：
	编号
	中国关工委命名的各类基地名称

附件5
广东省关工委命名的各类基地名称

单位：

	编号
	广东省关工委命名的各类基地名称

附件6
关心下一代宣传阵地表

表1

	单位
	网站（网页）名称
	网站（网页）地址
	微信公众号名称

表2

	单位
	公开发行杂志、期刊名称
	内部印发杂志、期刊名称

备注：表1、表2需填写县（市、区）以上关工委建设关心下一代宣传阵地的情况。

	广东省关心下一代工作委员会办公室                2020年7月27日印发